
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
em Breu Branco/Pa.

PORTARIA Nº 671 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515367 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 8090220/6, lotado 
na Gerência de Planejamento de Controle de Obras como fi scal 
da obra de conclusão do Hospital de 15 de leitos, em 
Bagre/Pa.

PORTARIA Nº 672 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515216 
- SEOP de 22/10/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor REINALDO OSVALDO DE ALCANTARA 
PEIXOTO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Publicas, matricula nº 57176412/1, lotado na Gerência 
de Estudo e Projetos, como fi scal da obra de Adaptação e 
Revitalização de Salas Projetos Livro Solidário, nos 
municípios de Belém, Ananindeua e Benevides/Pa.

PORTARIA Nº 673 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515169 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 6661/1, lotado 
na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de Reforma e 
Ampliação da Delegacia de Policia Civil, em   Rio Maria/Pa.

PORTARIA Nº 674 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515470 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal 
da Obra de Construção de Ponte de Madeira de Lei Rio 
Peixotinho, em Aveiro/PA.

PORTARIA Nº 675 DE 24 DE OUTOBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515336 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, 
ocupante do cargo de TGOP-ENGENHEIRO CIVIL, matricula 
nº 51855663/2, lotado na Gerência e Fiscalização, como 
fi scal da obra de Execução dos serviços de  Adequação nas 
Instalações Elétricas da UEPA, no Município de Belém/Pa.

PORTARIA Nº 676 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515433 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal 
da Obra de Construção de duas Quadras Cobertas de 
Ensaio do Festival do Çairé, no Distrito de Alter do Chão, 
em  SANTARÉM/PA.

PORTARIA Nº 677 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515612 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de  Vias Urbanas com TST, 
em Nova Ipixuna/Pa.

PORTARIA Nº 678 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515409 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal 
da Obra de Construção de Quadra Esportiva no Distrito de 
Brasília no município de Aveiro/PA.

PORTARIA Nº 679 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/515665 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal 
da Obra de Perfuração de Poço Tubular Geomecânico – 
60m em Mojuí dos Campos /SANTARÉM/PA.

PORTARIA Nº 680 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/514865 
- SEOP de 22/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas, matricula nº 
80845355/1, lotado no Gerência de Fiscalização, como fi scal da 
Obra de Construção de Micro Sistema de Abastecimento 
de Água, em Tracuateua/PA.

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
PORTARIA Nº 681 DE 24 DE OUTUBRO DE2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/519901-SEOP, 
de 24/10/2012,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 01/11/2012, a Licença para 
Tratar de Interesses Particulares (sem remuneração), concedida 
através da PORTARIA Nº 209 de 19 de julho de 2011, publicada 
no DOE nº 31.961 de 21/07/2011 à servidora ELISABETH 
GABY FERRAZ, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula nº 3154670/1, lotada na Gerência de 
Estudos e Projetos desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINDO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452725

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
206/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Estudo Molecular do Mecanismo de 
Interação entre Piper sp. E Fusarium solani f. SP. Piperis”. Com 
objeto de determinar a prorrogação da vigência até 29/06/2013, 
com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome 
da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 206
Exercício: 2009
Contratado: SIMONE DE MIRANDA RODRIGUES
Endereço: Tv WE-12-A, Bairro: Cidade Nova, 52
CEP. 67130-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132041024
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452703
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
199/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Avaliação da Concentração de Limonoídes 
no Processo de Maturação das Folhas de Swietenia Macrophylla 
e suas Atividades Inseticidas”. Com objeto de determinar a 
prorrogação da vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar 
de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, nos termos da 
Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 199
Exercício: 2009
Contratado: MILTON NASCIMENTO DA SILVA
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 1302
CEP. 66085-148 - Belém/PA
Telefone: 9132017367
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452769

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF 
N° 201/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Avaliação da qualidade da 
Água e Caracterização Biológica de Viveiro de Criação de 
Litopenaeus Vannamei (BOONE,1931) no Município de Curuça – 
PA, durante um ciclo hidrológico”. Com objeto de determinar a 
prorrogação da vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar de 
11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, nos termos da Lei 
Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 201
Exercício: 2009
Contratado: NUNO FILIPE ALVES CORREIA DE MELO
Endereço: R Euclides da Cunha, Bairro: Castanheira, 280
CEP. 66645-130 - Belém/PA
Telefone: 9132105140
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
II RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 003/2012 – PPSUS – 
Programa de Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – FAPESPA/MS-DECIT/CNPq/SESPA – REDE 
2011/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452753
Onde se Lê:

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 25/06/2012

Disponibilização do Formulário Online 
de propostas 25/06/2012

Limite para submissão eletrônica das 
propostas 22/08/2012

Limite para entrega da documentação 
complementar na FAPESPA Até as 17:00 horas do dia 28/08/2012

Divulgação preliminar dos resultados A partir do dia 15/10/2012

Interposição de recursos 
administrativos

Até 05 (cinco) dias úteis contados 
a partir da divulgação do resultado 

preliminar

Divulgação fi nal dos resultados A partir do dia 12/11/2012

Contratação das propostas aprovadas A partir do dia 26/11/2012

Leia-se:

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 25/06/2012

Disponibilização do Formulário 
Online de propostas 25/06/2012

Limite para submissão eletrônica 
das propostas 22/08/2012

Limite para entrega da 
documentação complementar na 

FAPESPA

Até as 17:00 horas do dia 
28/08/2012

Divulgação preliminar dos 
resultados A partir do dia 15/10/2012

Interposição de recursos 
administrativos

Até 05 (cinco) dias úteis contados 
a partir da divulgação do resultado 

preliminar

Divulgação fi nal dos resultados A partir do dia 06/11/2012

Contratação das propostas 
aprovadas A partir do dia 07/11/2012

Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente/FAPESPA
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Científi co/FAPESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452759

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
181/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 


